1

新乡市绿色食品业转型升级行动方案

文件解读

按照《河南省绿色食品业转型升级行动方案（2018－2020

年）》文件精神和李刚市长批示要求，我局牵头起草了《新

乡市绿色食品业转型升级行动方案（2018－2020 年）》，现将

有关情况汇报如下：

一、背景

根据《河南省绿色食品业转型升级行动方案（2018－2020

年）》文件精神，充分吸收十九大报告关于实施乡村振兴战

略和中办、国办关于推进农业绿色发展、培育新型农业经营

主体、大力发展粮食产业经济等一系列政策内容，起草了行

动方案征求意见稿，经过征求吸纳相关单位和县市区的意见

和建议，并与市政府打好转型发展攻坚战其他行动方案进行

有机衔接，统筹考虑，起草了本方案。

二、总体框架和主要内容

方案共分发展现状和面临形势、总体要求、重点任务、

重点举措、保障措施五个部分。

第一、基本思路。全面贯彻落实党的十九大精神，以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立创新、

协调、绿色、开放、共享的发展理念，聚焦绿色安全、营养

方便、质量效益，以高端化、绿色化、智能化、融合化为方

2

向，以我市种养业供给侧结构性改革“四优四化”为主线，

重点围绕面、油、乳、肉、果蔬五大行业，打造绿色原料基

地，做大做强食品加工业，加快完善冷链物流体系，提高产

品研发能力，培育知名品牌，推动产业链、价值链、供应链

加快构建、同步提升，提高我市食品业质量效益和竞争力，

实现由农产品加工大市向绿色食品强市转变。

第二、发展目标。提出到 2020 年，农产品加工业与农

业总产值的比重提高到 3∶1；农产品加工转化率提高到 70%；

农产品加工增值率达到 1∶3；绿色食品、有机农产品覆盖率

达到 30-40%，全产业链标准化程度明显提高，质量安全可追

溯体系基本建成。

第三、重点任务。

（一）做强面制品

一是加快发展专用面粉。优化面制品结构，重点发展优

质面粉、全麦粉、高档专用面粉和功能性面粉。二是提高产

业集中度。促进面制品龙头企业与优质强筋小麦基地紧密对

接，加快构建优质小麦产销一体化产业体系，做大做强面制

品龙头企业，促进面制品龙头企业强强联合与合作，增强带

动能力。三是丰富主食加工产品。大力培育以面制食品加工

为主体的食品加工产业集群，增加多元化、定制化、个性化

产品供应，扩大速冻米面食品规模，推广“生产基地+中央

厨房+餐饮门店+商超销售”等新模式，不断提高市场占有率。

（二）做优油脂制品

3

一是建立优质专用油料基地。重点建设优质花生油料生

产基地。二是扩大花生油花生食品生产规模。支持油脂加工

企业开展花生油料深加工项目，适度开发花生蛋白等精深加

工制品。三是大力发展特色高端油品。重点发展高油酸花生

油、牡丹籽油、红花籽油、核桃油等特色油料产品和专用油

料产品，提高产品附加值。

（三）做精乳制品

一是调整乳制品结构。重点发展低温、高端乳制品。二

是促进全产业链发展。鼓励乳制品加工企业建立优质奶源基

地，提高奶源自给率。三是积极发展新业态。实现优质生鲜

乳就地加工、就地消费。

（四）做大肉制品

一是调整肉类结构。重点是提高牛羊肉和地方特色肉制

品在肉类结构中的比重。二是发展高端产品。重点是发展低

温肉制品、调理肉制品、酱卤肉制品和休闲肉制品。三是促

进全产业链发展。以“强链、延链、补链”为重点，构建肉

制品产业链。

（五）做特特色制品

一是提升大米产业加工水平。充分发挥“原阳大米”品

牌效应，培育提升优质稻米产业化集群，提高优质米种植比

重和深加工比重。二是发展果蔬精深加工。提高果蔬储藏、

烘干能力，发展果饮料、果浆、果酱、果干等深加工产品。

果蔬初加工处理率增加到45%～55%，产后损失率从25%～30%

4

降低到 10%左右。三是发展食用菌精深加工。发展食用菌干

制品、罐头制品、酱类制品、休闲制品和功能性产品等系列

深加工产品。四是发展食药同源加工产品。发挥树莓、山楂、

金银花、卫红花、决明子、胡萝卜等特色农产品功能性特质，

增加食药一体化食品多样性。

第四、重点举措。

一是实施绿色原料基地安全保障行动。重点是推进生产

设施标准化、生产技术标准化和生产过程清洁化。二是实施

绿色工厂生产安全保障行动。全面推行质量安全管理体系，

建设智能工厂、数字化车间，提高生产过程的可控性和产品

质量稳定性。三是实施绿色食品物流安全保障行动。加快建

设肉类、速冻制品、乳制品、果蔬及特色农产品冷链物流体

系。四是实施绿色食品安全检测监控保障行动。建立健全质

量安全检验检测体系，加强质量安全监管、风险监测评估和

全程追溯协作机制。五是建立绿色合作开放高地行动。拓展

对外合作领域，加强与国内外知名企业合作，吸引更多知名

企业合资合作，入驻发展。六是实施品牌引领高端发展行动。

打造绿色名牌，叫响新乡食品品牌。七是实施循环链条发展

行动。鼓励支持绿色食品业实现农产品及其加工副产物的循

环、全值和梯次利用。

最后，方案从加强组织领导、加大财政扶持力度、强化

金融支持、加强担保体系建设、支持企业融资上市、落实用

电优惠政策、完善用地政策、强化科技支撑、强化项目支撑

5

等 9 个方面，提出了推进行动方案实施的具体保障措施。

	第二、发展目标。提出到2020年，农产品加工业与农业总产值的比重提高到3∶1；农产品加工转化率提高到
	第三、重点任务。
	（一）做强面制品
	（二）做优油脂制品
	一是建立优质专用油料基地。重点建设优质花生油料生产基地。二是扩大花生油花生食品生产规模。支持油脂加工
	（三）做精乳制品
	一是调整乳制品结构。重点发展低温、高端乳制品。二是促进全产业链发展。鼓励乳制品加工企业建立优质奶源基
	（四）做大肉制品
	一是调整肉类结构。重点是提高牛羊肉和地方特色肉制品在肉类结构中的比重。二是发展高端产品。重点是发展低
	（五）做特特色制品
	一是提升大米产业加工水平。充分发挥“原阳大米”品牌效应，培育提升优质稻米产业化集群，提高优质米种植比
	第四、重点举措。
	一是实施绿色原料基地安全保障行动。重点是推进生产设施标准化、生产技术标准化和生产过程清洁化。二是实施
	最后，方案从加强组织领导、加大财政扶持力度、强化金融支持、加强担保体系建设、支持企业融资上市、落实用